
- 1 - 

 

臨 時 総 会 議 事 録 

 

日 時  令和６年 12 月 24 日（火） 午後１時 28 分～午後１時 52 分 

場 所  国保会館「大会議室」 

出席者  30 名（参集１名、Web29 名） 欠席５名 

 

１．開会 

 それでは、定刻になりましたので、只今から臨時総会を開会いたします。 

本日の出席状況でございますが、会員 35 名中、30 名の出席、５名の欠席とな

っております。なお、30 名の出席のうち、会場での本人出席１名、Web での本人

出席 12 名、代理出席 17 名でございます。従いまして、連合会会議規則第４条に

より総会が成立していますことを御報告申し上げます。 

開会にあたり、国保連合会 山本理事長より、御挨拶を申し上げます。 

 

２．理事長挨拶（山本正德） 

  臨時総会にあたりまして、一言御挨拶をさせていただきたいと思います。 

本日は、大変御多忙の中、岩手県国保連合会臨時総会に出席をいただきました。

まずもって御礼を申し上げたいと思います。また、皆様方には、平素より国保事

業の運営に御尽力いただいておりますことに対し、深く敬意を表しますとともに、

本会の事業運営につきましても、御理解と御協力をいただいており、改めて感謝

を申し上げます。 

令和６年３月 30 日に全国の国保連に適用される法人税等の税制において、非課

税化のための法人税法施行令等の改正及び収益事業除外要件等についての改正法

令が公布されたところであります。10 月３日には、国保連の対応等につきまして、

関係通知等が発出されたところでございます。 

本日は、こうした税制改正等に係る対応といたしまして、財産処分、各会計の

補正予算につきまして、御説明をするものでございます。 

皆様方には、よろしく御審議を賜りますよう、お願い申し上げ、開会にあたり

ましての挨拶とさせていただきます。 

 

３．議長就任 

事務局  それでは、議長の選任でございますが、お許しいただければ、事務局から

御指名した方に、お願いしたいと存じますが、お諮りいたします。 

－異議なしの声－ 

事務局  ありがとうございます。それでは、熊谷紫波町長にお願いいたします。よ

ろしくお願いいたします。 

議 長  只今、指名いただきました紫波町長の熊谷でございます。 

暫時、議長を務めさせていただきますので、皆様方の御協力をお願いいた

します。 

 

４．議事録署名員指名 

議 長  議事録署名員の指名ですが、規則により当職から御指名申し上げます。議



 - 2 - 

事録署名員には、佐々木田野畑村長、岡本洋野町長の御両名にお願いいたし

ます。 

 

５．書記指名 

議 長  次に書記ですが、国保連合会の三田地事務局長にお願いいたします。 

 

６．議案審議 

議  長  それでは、議案審議に入ります。報告第１号「専決処分の承認を求めるこ

と」について上程いたします。事務局より説明をお願いします。 

事務局  報告に先立ちまして、去る 10 月４日、５日に盛岡市のアイーナ他で開催

しました第 64 回全国国保地域医療学会は、全国から約 1,060 人の国保診療

施設関係者に参加をいただき、好評をいただいて盛会裏に終えることができ

ました。本会が事務局として運営にあたりましたが、会員自治体の皆様、そ

して国保診療施設の皆様には、様々な御支援・御協力をいただきましたこと

に対し、この場をお借りしまして、改めて御礼を申し上げます。 

また 11 月に開催された国保全国大会におきましては、御参加いただいた

市町村長さん大変お忙しいところありがとうございました。改めて感謝を申

し上げます。 

それでは説明に入ります。 

報告案第１号 

専決処分の承認を求めることについて   ・・・議案書、資料１により説明 

（令和６年度岩手県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別

会計歳入歳出予算の補正（第２号）） 

議  長  報告第１号について、御意見、御質問等ございませんか。 

議 長  特にないようですので、報告第１号について、原案どおり承認することに、

御異議ございませんか。 

     －異議なしの声－ 

議  長  それでは、報告第１号は、原案どおり承認されました。 

議 長  次に、議案第１号から議案第８号までについては、財産処分及び補正予算

の議案でございます。令和６年度税制改正等に係る内容で関連する議案です

ので、一括上程いたします。事務局より説明をお願いします。 

事務局 

議案第１号 

岩手県国民健康保険団体連合会財政調整資金積立金の処分について 

・・・資料１、資料２により説明 

議案第２号 

令和６年度岩手県国民健康保険団体連合会一般会計補正予算（第３号）につい

て 

・・・・・・資料１、資料２、資料３により説明 

議案第３号 

令和６年度岩手県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計補正予算

（第２号）について 

・・・・・・資料１、資料２、資料３により説明 

 



 - 3 - 

議案第４号 

令和６年度岩手県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会

計補正予算（第２号）について 

・・・・・・資料１、資料２、資料３により説明 

議案第５号 

令和６年度岩手県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計補正

予算（第２号）について 

・・・・・・資料１、資料２、資料３により説明 

議案第６号 

令和６年度岩手県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会

計補正予算（第３号）について 

・・・・・・資料１、資料２、資料３により説明 

議案第７号 

令和６年度岩手県国民健康保険団体連合会市町村医師養成事業特別会計補正予

算（第２号）について 

・・・・・・資料１、資料２、資料３により説明 

議案第８号 

令和６年度岩手県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業

特別会計補正予算（第２号）について 

・・・・・・資料１、資料２、資料３により説明 

議  長  議案第１号から議案第８号について、原案どおり可決することに、御異議

ございませんか。 

－意義なしの声－ 

議 長  特にないようですので、議案第１号から議案第８号まで、原案どおり可決

されました。 

議  長    「その他」ですが、事務局から何かありますか。 

事務局  参考資料「理事会承認事項」により説明する。 

令和６年岩手県人事委員会勧告の内容に準じ、連合会職員等の給料月額、

勤勉手当及び寒冷地手当等の支給額を改定する給与改定を実施するため、所

要の改正をするもので、給料等については令和６年４月１日から、勤勉手当

等については令和６年 12 月１日から適用するもの。 

次に、流行初期医療確保措置が創設されたことに伴い、流行初期医療の確

保に要する費用の支払い業務を県から委託されて実施するため、所要の改正

をするもの。 

また、電子情報処理組織等を使用して請求を行う指定訪問看護事業者に対

し、診療報酬等の早期支払が実施されることに伴い、所要の改正をするもの。 

最後に、令和６年度税制改正を踏まえ、本会の関係規程等の改正又は廃止

を行うもので、先ほど、資料２の「令和６年度税制改正に係る対応について」

のところで御説明申し上げたとおり。 

議  長    只今、事務局から説明がありましたが、質問等はございますか。 

－なしの声－ 

議  長  皆様方から、その他ございますか。 

－なしの声－ 

 



 - 4 - 

議 長  それでは、これで本日の議案審議を終了といたします。これで、私の任務

を終わらせていただきます。御協力ありがとうございました。 

 

７．閉会 

以上を持ちまして、臨時総会を終了いたします。 

 

８．出席者 

（１）出席（代理出席含む） 

宮古市 大船渡市 花巻市 北上市 久慈市 遠野市 一関市 陸前高田市 

二戸市 八幡平市 滝沢市 雫石町 葛巻町 岩手町 紫波町 矢巾町 

西和賀町 金ケ崎町 平泉町 住田町 大槌町 岩泉町 田野畑村 

普代村 軽米町 洋野町 野田村 九戸村 一戸町 医師国保組合 

 

（２）欠席 

盛岡市 奥州市 釜石市 山田町 岩手県 

 

９．議長の氏名 

熊 谷   泉（紫波町長） 



 - 5 - 

上記のとおり相違ないことを証するため、署名・捺印する。 

 

令和６年 12 月 24 日 

 

議    長  紫 波 町 長             印 

 

 

       議事録署名員  田 野 畑 村 長             印 

 

 

       議事録署名員  洋 野 町 長              印 

 

 

       書    記  国保連事務局長             印 

 


